Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Seria litteratorum, hominum poenitentia, institutio
eruditorum deliquentium - Cod. Ettenheim-Münster 60**

[S.I.], 1727

Sectio 10

[urn:nbn:de:bsz:31-108344](#)

Serves te ipsam, quem ex omnibus tibi elegisti. Tuge publicu
m tuge et ipsis domesticos, sedde ab amicis, et intemis, etiam ab
illo qui tibi ministerat. quid B. Macarius Alexandrinus? sta-
bi (notarter ait a sud palladium) quinque dies clam meum
meum ita componere, ut a Deo aucti non possit, et nihil aliud
omnino cogitare; et cum id a sud me statuerem, clavis cellam
meam et aulan catharinam, et nulli respondendum darem. pleniorē
vero eiusdem fecerit Macarius rationem reddideris author
modo laudatus. solebat (ad dicit) ita loquere, ut qui aliorū
curis occupatus semper hac agere perficere non posset, saltem
per intervalla temporum, pro parte animi sui desiderio sati-
faceret. aliorum guardam nec minus validam veterum non
nulli rationem attribuere, cur pietatis ferventioris alumni, sine
rati profelyti pauperitia, ab incondita usu multib[us] denie-

Ambro. Sibi abstinentiam duxerint, et subiam à turbis cubi reclamare
L. 3. D. Ambrosius inquit gravitationem retinendam: quod nimis unum
Ep. 19. illi sunt oculi Ecclesiae mystici, qui in Canticis Cantorum doct
quoddam, et arcano pericillo Desingantur, quos etiam pro-
phetæ Ezekiel ut peritus manu phrygio, Athalico in
peristomate vivis coloribus expreberit, cum animalia mirandi
splendoris, et Oculata proposuit, que Numinis cutrum
circumvehant. ideoque quam Diligentissime providendum est
ne frequenti cum plebe commercio, Delicata eorum Ocu-
lorum acies obsecetur, et ne quis fenus inanum tecum,
et Babylonius pulvis eodem oblatat. sive cum sapientiæ
contingat, ut (Leone M. observante) mundano pulvere
etiam religiosa corda sedescant nihilque facilius in vita
huius imbecillitatis sit, quam ut foecundissimam et robustissimam
cum turbâ inani per abrupta et desia ferantur;
hanc abs re sanctissima illa prudenter in anima, una
mentium contentione putavere, et opus illi qui spretu vani-
tate, pie instegi vivere velint, innocensiamque suam
sueci a populi se tumultu nubisq removeant, inq; pio
quodam fecerit, velut arcana Sapientia dices oratio ab-
sconditi, illud opus operum, maximumque inter omnia, et
saluberrimum negotium, hoc est seriabim a vanitate ad
pietatem christianam conversionem meditentur.

Sectio 10.

Mira, felix, et subitanea quorundam
Veteris, et receditoris ovi Literaturum
Conversio, singularibus illustrata exemplis.

Mirum valde mutationis genus, Regum apae-
liticorum ante signatus subiit cum ex aga^gone Reperi-
tus factus, celestia oracula edidiper alioz paricum Taber-
naculi, ministris religione hymnos decantabat; insilicet quippe
spiritus Domini susserum, ut in medio eorum prophetaret
i. Reg. ig.
v. 23. 44.

factum hinc, ut rei novitate attoriti, Divinorum, oraculorum
reverentia commoti accolae exclamarint: quanam res accedit
filio Cis, num et saul inter prophetas? Quae subita post
longe felicior alterius saulis (qui pauli postea nomine
acepsit) fuit mutatio: quis enim lati suspicat, rabidum
persecutorem in momento factum ductorem? Dum intrat August.
lupus rapax (Augustini verba sunt) stabula secundis subito
et ipse factus est ovis. Acne fū: quid volebat saulus nū
ad evaderet et fratrem vincere necaret Christianos?
Serm. 106.
De Diver.
Idem l. i.
ad simplic.
q. 2.

quam rabida voluntas, quam furiosa, quam caca, qui
tamen una De super voce prostratus, occurrente utiqz sali-
vio, quo mens illa et voluntas, reprobata, levata retroque
rebatur et corrigebatur ad fidem, repente, ex Evangelio mira-
bili persecutore, misericordior praedicator effectus est. quid
quod subiit hoc in paulo gratia celestis opus, Gregorius
M. Basilii, suscitacioni longissime praferendum esse iudi-
cari, et chrysostomus cunctis Christi miraculis ratus sit
anteponendum. Nec minus sicut idem, paritercum illust-
riorum exempla proponens. Confidela, inquit, paulum
Apostolum, prius persecutorem postea annunciatorem,
prius pervagarem, postea dispensatorem. ante hoc Zitania
post hoc feuentiam. ante Cuprum, post hoc pastorem, antea
plumbum, postea aurum; antea fratrem, postea gubernato-
rem; antea Disperforer oviun, postea Dispensatorem
Ecclesie; primo evellensem vineam, postea plantam;
prius Dipiantem et postea Edificantem? Vidi multimo-
dam malitiam, sed respice ineffabilem misericordiam.

Chrysot.
hom. 2.
in ps. 50.

Vidit equidem Christianus orbis, si non aegre mita-
culosus, eque tamen festinos gratia celestis partus, vidit
insignes aliquot laudeps petervi Dignissimos sacra Mela-
nac proselytos, qui postquam multum temporis vanitati
impendiper omnesqz inventarunt (que M. Basilius Te se
ipso verba sunt) irani studio attriciperunt. Rander aliquando
velut ex gravi somno exerge facti, in alios plane mutati
sunt viros. insilicet quippe spiritus Domini susseros, poten-
tiaz sua effect virtute, ut cum laudato Basilio ad Evange-
lica veritatis admirabile lumen respercerint, agnitosqz sa-
piencia mundane inutilitate, et vita sua miserabili de-
plorata. Ductorem non solum sibi dari optaverint, verum
calitus etiam consecuti sunt, qui à profana doctrina, et
vita vanitate, ad veræ sincerasqz pietatis dogmata eos

introduceret. Comparant novem illustris prius Ecclesia Docto-
res in pio nostro seceperat, solidum Myogram christianarum
elogio ornati. ut potè Theophilus Antiochenus, Justinus philo-
sophus, Basilius M. Aurelius Augustinus, Hilarius pista-
vianus, Joannes Chrysostomus, Ephrem syrus Hieronymus
Stridonensis et Bernardus Clara Vallenensis: qui omnes ab aliis
singulis Divina gratia radijs collecti. At celestis spiritus
accipione Beati felicitatis istam mentis ad Deum, et
pietatem sinceram conversione subiere mutationem. Nec
minus illustris metamorphoseos illius exemplum, et docu-
mentum dedit eiga sanctorum apostolarum (five Doctorum
a vanitate ad pietatem solitam conversionis) cornutissima
Cecilius scil. Cyprianus, alijs paulinus Episc. Nolanus.
Evidem si uelius unquam literati vita conversione mi-
tibilia memorabilior, et qua exceptis felicitatis insigni fuit
Maoni illius fuit Cecilius, ut plane idea quadam exemplar
illustrissimum dici queas eruditus profana valedicentis vani-
tati et christi ingenio, excusis doctrinarum futilium ostensi-
bus suscipiens. Nimirum postquam i colorim cultum (qua
L. Nazianzeni verba sunt) pariter ac adamatas profane
Scientia copia, libigantibus rixas et contentiones Rhetorum
mendacia, Senatorum dignitatem, gloriari fluxam, et pra-
gilen, alijs omnia vera fidei ac sincere pietatis amore
relinquist, et à mundo se inueniuntur, cuncta quae in eo sunt, alti-
simi supercilie desuperib; ac ei tantum, qui optimus Maximes
est vivere copipet; optatissime transcriptus fuit libertati
christi, benignissime vocanti vindicatus. quam vero latitudo
et spiritualis gaudii segetem ex ea mutatione Cyprianus
aceperit ipse verbis significantissimi Donato suo Cum
ambo nuper à secularibus oratorum disciplinis ad Deum
conversione, una ferijs videntialibus rusticarentur. Exposuit
ea epistola, quam ceteris Doctorum Veterum ad paniker-
tiae vera studium exhortationibus autem viris sociandā.

Ad eundem sacra Metanae. celsissimum gradē
et verticem, affectum quoque, quem diximus, sanguinem ap-
patur, paulinum scil. Nolanum ascendit, vitaq; labo-
rante per onerosa facina deposita, christum acceptippe
fatos reficiens, eiusdemq; gratia solitan amico quiete
frustra quiescit alibi. Feliciter epe adeptum, alio loco
prolixè demonstravimus, alijs de admiranda sua ad Deum
conversione differenter audivimus, et celestis benignitatis
scatibus in se effusa elegansime decantantem.

X. singularem cum primis observationem merentur
verba paulini in Episs. 43. ad L. Augustin. ita so-
nantid: sum labiosus etiam nunc sub magno ho-
nore peccator; veteranus in numero peccatorum,

Natianz.
orat. 18.

sed eterno Regi novus incorporeæ tyro militia.
 Sapientiam mundi miser hucusq; miratus fuit
 et per inutiles literas reprobamus prudentia
 Deo stultus et nullus fui. postquam inveniebam
 inter inimicos meos et evanui in cogitationibus
 meis levavi oculos meos in montes ad precepta
 legis, et gratia bona suspiciens unde mihi au-
 xilium venit a domino qui non secundum ini-
 gitates tribuens illuminavit eum, solvit
 compedium, humiliavit eum male ut exigeret
 humiliatum pie; sequor. igitur non aquis adhuc
 papibus magna nostrorum vestigia si possim ora-
 tionibus vestris apprehendere, in quo dei mis-
 rationibus apprehensus sum.

Quidni plures ad vocem virorum doctrinæ pariter ac
 mirabili sua ad deum, et sacra melanæ studia con-
 versor, in quibus tantam gloriam dominus magnificens
 sed fecit, ut multa state in doctrinarum profanarum
 propagatione transacta, omnes dñe cogitationes suas
 ad divinarum rerum intelligentiam contulerint eterna
 mundans, immortalia caducis divina humanis felicissima
 optione antezonentes. et ad ipsorum salutis portum, quem
 diuinæ delinqendi apud ludine longius deferunt, tandem
 aliquando impensisimè aspirantes.

Illustræ admodum literati s. melanæ proselyti
 exemplum et documentum dedit ssidorus hispalensis
 cum post insensum vanis profanis studijs pluriman ope-
 ratu, tandem aliquando et ipse serenata celesti beneficio
 mentis oculos aperuit et eundemq; cum magno basilio
 ad pietatis dogmata doctorem timorem suba dominicum
 est consecutus. Et enim non nisi magister illius quoque
 factum, ut conversus a vanis ad sacra studia ssidorus, con-
 fessionem amiserit, crux literatis primitivis imitanda
 que talis: succurre mihi domine deus, antequam moriar,
 antequam mors me præveriat, antequam saltara me rapiat
 antequam flamma me comburat, antequam tenebrae me invol-
 vant. Subveni mihi, priusquam ad tormenta proponam,
 priusquam a gehennæ ignibes devoret, priusquam sine
 ferendo crucier. Reus enim judicij sui timore terror,
 pavore peccati iram tuam formido immanitate sceleris
 exaser tuum trepidat, conscientia mea. Et enim iustus
 vix salvabitur, ego impius ubero. quid faciam dum ver-
 nerit temeris horre judicij? cum examen venerit, quid re-
 spondam? quid ergo dixerit cum ante tribunal christi
 fuero presentatus? vel dicam illum quando peccavi?

V. et ad.
 S. id. Hispana
 Roma editi
 1606.

o dies defecanda! o dies abominanda! melius mihi fuerat
non esse orum, non habere genitum, melius non esse in se-
cundo procreatum, quam aeternos perpeti cruciatus. optabam
a peccati nexu et solvi, cupiebam a consuetudine mala rebus
desierabam a vicio recedere; sed difficile est peccandi con-
tudinem vincere. pravus usus vix abolebat apertum consuetudo
in naturam vertitur vitiis, animus sceleribus deditus, ab his
divelli nentquam potest. tanta sunt mea vita, ut vix eveli-
popint: via credo peccata mea uero spatio temporis exolefacere
ultra me miserum viciavi spontaneo. dudum studio me pol-
lui propria voluntate mala me maculavi. bonus eram,
spontaneè ad peccatum dilapsus sum. liber eram spontaneè
factus sum debitus mortis. infelix ego, peccatum sponte
mihi prius ipse paravi, ego prius occasionem peccandi am-
plexus sum, nunc peccandi usque adstriclus terror mala con-
fusudo me sibi graviter implicavit. longa consuetudo in me
vix sit, a legem fecit. volo agere bonum, sed deinde
concupira non sicut. pravo usus contraire nitor, sed carnis
desiderio aggravor. ad iuritiam me amor erigit, sed ad pecc-
atum consuetudo constingit. flete me celum et terram:
luge te omnes creabiles: peccavi enim crudeliter lapsus
tum fortiter cecidi graviter, corrui miserabiliter, nullus
enim invenitur peccatum, cuius sorribus non finis coinq-
natur, nullus est mosebus vobis, a quo non contractum
contagium: nulla solem fons fons existit qua in me
miserum non confluerit. ut bene viveam ultra promissi
quod nullus sum, nusquam servavi. va mihi domine,
quia consumptus sum: va mihi quia deficit anima mea.
parce domine, parce dolori meo, parce questo morori meo.
da veniam, da indulgentiam. heu mihi infeliciter, heu mihi
miserio in tantis peccatis precipitato. qui miserebitur
mihi? quis confortabitur me, nisi tu redemptor animarum?
miserere mei, quia es in temperatibus anima mea. ubi
custos hominum? ubi es animarum Redemptor? ubi es o
pastor bone? cui spes vesti? cui auxiliasti faciem tuam
a me? ut qui longè factus es consolator anima mee?
Revertere iam deus meus, et non sollevabis me in tristia,
non me in perpetuum dereras, non me in potestate de-
monum derelinques. nullum relinquis, nullum spernis,
nullum detestaris, nullum exclusio à misericordia tua.

sedulho offens clementiam peccantes expectas ut redant.
 ostende igitur in me clementiam tuam, patet mihi veria
 patet indulgentia, non abneges uni, quod plurimis laetibus
 as. Scelera mea non defendo, peccata mea non vendico,
 displices mihi, quod male feci! Displices mihi quod peccasti.
 offendit falco, errorem confitor, culpan agnoso, vocem
 confessionis aperio. suscipe, quę̄ vocem confidentis, attende
 vocem deprecantis, audi vocem peccatoris ad te clamantis.
 peccavi Domine Deus, peccavi, miserere mei, parce malis
 meis, ignore peccata meis, Dele omnes culpas meas, patient
 tibi vulnera mea, coram te agnito mea. Tu vides, quantus
 sanctorum sum, et languidus; medicinam quā saner, tribue;
 medelam, quā curer, impende: effice infecatum vitij, re-
 forma corruptum peccati, extingue in me flammarum con-
 cupiscentia, iacula ignita Diaboli ultra me non penetrant,
 et non exardecant in me ulcerius. parce in thi, antequam
 eam, munda me antequam ab hac vita egrediari; solva
 priusquam moriar, peccatorum vincula, Trinitas para-
 que vivi et regnas in unitate Deitatis per omnia secula
 seculorum, amen. ita proclam̄ sacerdos fidorus.

Hispanum I. Melando proselytum excipiat na-
 tione gallus, Quibertus videlicet de Novigento, qui splen-
 didissimum orbis oculum, B. Augustinum sequutus, vitam
 male intelectum gemebundus recoluit, tribusq; integris Mo-
 nediarum libris Deflavit, pariter ut S. Aurelius, Matis
 sua acceptum ferent, quod è corruptis moribus, ad virtutis
 et pietatis studia traductus fuisset. iurat aliqua ex
 libri primi iactio adscripti, quae apertissimum contribi-
 peioris indicium faciunt ad h. m. confiteor amplissimi;
 tua Deus, infinitorum meorum errorum decursus, Acrebet-
 rimos ad miserationis intima, quos tamen inspirasti, recul-
 sus. Confiteor pueritia, ac juventutis mea mala, adhuc tamen
 in matre hac oblate ardentia, et inverteata pravitate
 studia, nec dum sub defatigati corporis corpore ceperantia.
 quoties, Domine per severantissimorum impunitatum mea-
 rum recordor, et qualiter pro eisdem compungit semper do-
 naveris, reminiscor, patientissima tua in me visera supra
 quam cogitari non possum, admiror. si compunctionis orationis af-
 fatus, nequaquam sine tua spirituali infusione habentur;
 quomodo tam dignanter iubili peccatorum peccatoribus patet,
 et aversus à te, in te irritantibus tantam gratiam dilargi-
 rit? Tu scis paternitas magna nimis, quam obstinata ad-
 versus eos, qui in offensam nostram incidunt, corda gerimus.

A ipsi, qui semel aut pluraliter in nos, aut sultus, aut verba
tulerunt, quam agere remittimus. at tu non modo piis, at
vero ipsa peccatis, immo eius origo. — — fons cum saepe cum
quod emanas, omnibus debes, placere quod omnium est. In
gulis non procludis. semper ergo peccans, ut inter peccandum
semper ad te radens, an p[er] fugaz, p[er] uite de tenuis, cum ad
interpretationem recurras, perdet peccata, quod est. At hanc offensio
ne multispli ci obedita, inventi sunt insolens? nonne tibi dicitur
quia non continebit in ira tua misericordias tuas? H[ab]es non
modo in presenti, sed et in aeternum futuras idem cantat.
Tu scis, quia non ideo peccato, quod te misericordiam sentis.
Tecum sectare profiteor te ideo misericordiam duci, quod si
veniam postulantibus presto. — — peccato, ratione re
cepitur, in affectum coedit transpat me parvulus tamquam ster
coris, coplinis mens graviter invita succumbit. sed inter has
quorundam cibitudines, qualiscunq[ue] resurrectionis a capite
quid faciem? multo sanius nonne est in te ad tempus eniti
in te vel momentanea recognoscere, quam pro suis non meminit
remedij, et de gratia desperare? Et quid est desperare,
nisi in omni flagitiu voluntarium se se ex delib[er]atione
procurare? ubi enim carni iam nullatenus spiculae relubent,
et infelicio anima substantia voluptatum dissipatio profili
gatur. is est quis aquarum tempestate demergitur, pro
fundo secessur, ad reprobi cumulum serpus, os de super ju
sti perutetur. Dum ergo, Deus bone, post has interioris mei
hominis temulencias ad te respiko, sin alias proficio salvo
interim nequacum a me cognitione deficio. quomodo enim
ad huius notitiam scintillarem si ad me videntem cœcultur?
Si plane iuxta Jeremiam vir suu videns paupertatem meam
conlegens est ut ea, quibus illa suppletatur egestas, soleter
exquirere. et e[st] diverso si non sicut quid sit bonum, unde
malum vel nos, nedium exercari potero? Si pulchritudinem
non neverim, nunquam sedib[er]ationem horro. quia igitur
utrumque constat, ut per mei notitiam, haec pedam, et
fructus tua, illico mea non carerem: Dignitas singulariter
salutare est, ut obscuritas rationis mea per huiusmodi ex
ceptiones crebra tui luminiis inquisitione segregatur quo
stabilitate illustretur, nunguain deinceps a se resciatur.
Debetis ad h. m. viro sue peccatis, Guibertus gesta pie
tissime matris sue, quae de beneficia sibi a Deo collecta
proline memoravit atque misericordiam celestis gratie vim in
reducendis mortalibus devixit proprio suo, planeq[ue] memorabilis

exemplo pluribus pulavit de predicandam.

Habuerat ille non gente adeo, quam mente, et imperceptissimo in S. Melanæ studia amore equaliter Hugonem de S. Victore, qui postea quam maximus in Literarum campo progressus fecipit abz philosophicis primis, deinde theologicis scholis ejus profectus, omne tempus sum in alijs que ad pietatis cultum pertinent, sum præcipue in proverbiis saluberrimo dulognosio, abz prænientia studio statutis inservendum. Testatur De cœlibi quibus vita pīe laudabiliterq; instituendo ratione tradidit, quibusq; comprimis fecit, ut suis temporis clarū lumen, et aliae fuerit appellatus Augustinus. Minime equidem dubitavit Hugo ad beatissimi huius patris exemplum, errata sua, vitaq; anteacte navorum sigillatim captare, ac coram noctis lumine arcans cordis sui depravatissimi receperit adaperiendo, illustissimum dare S. Melanæ proselyti exemplar, dignus omnino quod nullorum nostrorum eruditorum conspectui observias. Huc me scribit inter alia significissime I vita mea. Deus meus, quoniam diligenter discipulus apparet mihi aut peccatum aut sterilitas: et si quid fructus in ea videtur, sic essent simulatum, aut imperfectum, aut aliquo modo corruptum, ut possit aut non placere, aut desplicere libi. — idcirco multitudinem iniquitatum mearum expavens, sed de tua pietate confidens, filii Creatori, et Redemptori meo confiteor quoniam in peccatis conceptus sum, et in peccatis nutritus, et per omne tempus vita mea usq; ad hanc diem in peccatis sum conversatus. Nullum invenio peccatum, a quo non sibi aliquo modo inquinatus. per ipsam namq; precepta tua et seniorum meorum transgressus sum. Suadentibus mihi in malum consenti, facilius multa in imo, quam unum in summo cogito, facilius reprehendo aliorum vitia, quam mea, et quod in alijs reprehendo, facere non esubesco. facilius universiusq; vitia, quam virtutes interdo. cum aliorum delicta carno, mea non appetio. in meis delictis sum clerus, in alienis rigorem ferre volo. Ad ierogandas contumelias sum validus, ad tolerandas infirmus, ad obedientiam pigil, ad læsendas vero aliorum portunus, ad ea qua facere, et debet, et vales forsens: ad ea vero, qua facere nec debet, nec valde paratus. ita repleta est malis anima mea peccatis meis exigentibus. — Sapè etiam me ipsum, et opera qua feceram carnavi-

Hugo de
S. Vict.
c. 3. De
inst. anim.
c. 20.

et ab aliis laudari volui. plerumque laus humana, quoniam
etiam non querebam; mihi oblati placuit. Et cum ex ea
incaute extollerer, subito multa que feceram, ad memo-
riam venerunt ut amplius in Ratione attollerer. que
Subtiliter replicans, alioz in unum curcula coacervaris, capi
magis magisq; Deceptus in tuncere. Dumq; in mei admiraz-
tione occupatus defigerer, mihi Ians gloriam, et non Deo-
d; quo omnia accepit, omnium fructum amisi, atq; ita
vidici, quoniam qui me laudabant, aduersum me
iurabant. quantum enim quisq; in semel ipso gloriab;
tantum a Dei amore disiungitur. ita Deus meus, infor-
nos appropinquavit vita mea. si me liberabis, hababo
unde tibi gratias agam. si inde non liberabis, non-
habeo unde te reprehendam, quoniam iustus es. Hoc
nisi, qualis vixi, quantâ mala feci, et dixi? puden; qui
sic sixerim, et quod natus fuerim. Mallem non epe-
quiam talis esse. Bonus eram, et malum me feci: utiq;
qui sponte me feci misserum, iustum est semper esse.
miserum. Conscientia mea me ahor damnationem, peni-
tentia mea non sufficit ad satisfactionem, sed certum est
quod misericordia tua delect omniem generationem. Tele-
ergo pie Domine inequitatem multitudine miseri-
cordonum tuarum. Ego vero qui usq; ad hanc Diuin-
am causam vixi, amodo sine causa vivere nolo, sed ha-
miser hac tam sapientia confesus, surgens, caderem sum
defensus ne peccando toties, confiterendo toties. Multo-
ties promisi me emendare, et nunquam tenui, sed pen-
per ad peccatum redi. A prioribus sceleribus nova et
pejora conjunxi. Nunquam ut debui, mores meos in
melius mutavi, nec a malefactis recepi. plurimos etiam
me perdidens peccare feci, et multis causa mali existi,
et exemplis iste meo nonnulli subversi sunt. Ecce pec-
cata mea misericordissime Deus non abscondo, sed
ostendo accuso me, non excuso, quoniam iniuriam mei
cognosco. Nec idcirco iustus sum, quoniam si alter ita me
accusat, sicut ego me ipsum accuso, patienter sustinere
non possem. Desperare utiq; non possem propter nimis
peccata, et vitia, culpas, et infinitas negligentias meas
qua egis, et quotidiane inde sinenter ego corde ore opere

ps. 101.

ps. 87.

et omnibus modis, quibus humana fragilitas peccare potest,
 nisi verbum tuum Deus caro ficeret et habitaret in nobis.
 Sed desperare iam non audeo, quoniam subditus i' te
 tibi usq; ad mortem, mortem adhuc cœci, tulit chiro-
 graphum peccatorum nostrorum, et affigens illud cruci-
 peccatum crucifixum, et mortem, gratias tibi ago Domine
 Deus meus, quoniam visitasti me, et ostendisti mihi pec-
 cata mea. En vivam, et spirantem quasi diterat vere
 penitentis imaginem, atq; eximium prophyt, sacra
 Metanœa Decus! Ex hac sit quoq; trigum memorabilis
 conversionis, sic exemplo Magister Guerricus, hanc post-
 rem a vi sui lumen postquam exhausta fere opinibus
 philosophicorum, Medicorum, ac Theologicorum studiorum
 laticibus, tandem aliquando (ad Basili exemplum) faci-
 timis magisterium subiisse, atq; considerata passum anti-
 diluvianorum longavitate, utili haec et sancta cogitatione
 epis compunctus: tempus quod vixit Adam noncenti tri-
 ginta anni fratre, et mortuus est. Dies Seth noncenti du-
 decim anni, et mortuus est. Dies Enoch noncenti quingannii,
 et mortuus est p*s*. moysi ergo sunt qui tam diu et tantum
 vixerunt. quid ergo nos faciemur, qui vita nostra spatio
 gyro longe breviori absolvimus? agamus penitentiam, et
 quantoq*us* ad Dominum convertamur. recit ex exemplo
 Ios Guerricus, in alium plane mulatus virum, atq; co-
 lectis gratia scaberrâ misericordia recreatus. Quale quam
 felicitate gavisum fui se perhibent Doctorem Moneta
 insignem superiorum temporum philosophum, cum ex ore
 insignis curusdam Concionatoris verba sequentia exciperet:
 ecce video celos apertos! et in praetenti aperto sunt cali
 ad introividum. quilibet qui vult potest nec invasaper-
 tas intrare. Videant et timant miseri negligentes ne
 quis claudunt Deo cor suum, et os et manus regnum ce-
 terum claudatur, et introire non possint. quid ergo sedatis
 charissimi? ecce aperti sunt cali! audiens hoc ad fores
 Ecclesie stans, et auctullans Moneta, vehementissime
 compunctus est, ac desolorata multaque miserabilis sua
 vita, plures etiam example suo ad confectionem incitavit.
 Quanti ponderis, et momenti sit gravissima i' te
 D. Augustini sententia: quod scil. acutissima, et excellen-
 tissima ingenia tanto in maiores ut plurimum errore inve-
 rint, quanto prafidentius (superbia nimis fastuq;
 urgente) tanquam suis viribus cucurserunt. noster

fca. i.

phol. 2.

Magis
specul.
exempl.
p*s*.

ibid.

Liberatos quamplurimos, magno quondam suo periculo dicit securus Abailardus, quis licet summus avi sui philosophus ac Disputator fuit pudenda tamen eius elatio effecta ut omnium bonorum ois expolitus fuerit atqz detestacioni. Appare egredem in calamitatibus sua historiæ scribere non dubitas, inde gravissimam sibi sustinuisse multorum incognitionem, indeqz calamitatum suorum exordia consipicere supra vires etatis de angustiis suo profuneri ad Scholarum regnum assiraverit. Et quoniam Georgi notarter prosperitas stultorum inflat et mundana trahit, vigorem enervat animi et per canales illucbras facile recessit. cum iam me solus in mundo superere paphilosophum estimarem nec ullam ultrem inquietationem formidarem frater Abidini capi Lazarus qui antea vixerat continentissime factus hinc ut concatenatus quasi Sordium atqz impunitatum fecit Abailardus infelissimus. Et Numinis Majestatem gravissime considerat, eorum iustitiam in grave supplicium, et tantum non semper temere existunt provocari. Et recipit omnino atqz perpetua calamitatis post temporales plurimas, alesan certo certius, subiecti, nisi errores et lapsus suis gravissimos tandem animo velet, acceptaque secunda illa post naufragium tabula, peccata etiam sua, ac enormia scelera acerbissime de floribus quinque planissimi perspecti nullarum non calmitas, Amisit, quæ sibi obvenire originem animo suo male affecto naturæ ad virtutem procliviori estribuendam. Justo igitur Dei iudicio calamitates quas malitia memoravit sibi immixtae fuisse resupans ad salutarem animi a peccatorum sordibus liberationem purgationemqz hoto rectore aspiravit: cum totus scribit notanter in superbia atqz luxuria laborarem utriusqz morbi remedium, Divina mihi gratia licet nolenti contulit, ac primo luxuria, dein superbica luxuria quidem his me privando, quibus exercebam superbiam sed, quo mihi ex literarum maxime scientia nasebatur, illius libri quo maximè gloriabat combustionem truncales. Ministrum non quieverunt eius aduersari, donec librum quem de Unitate et Trinitate Divinita conscriptum in ignem ipse proceret, ac simul infra hereticos stigma, se hanc placita in pleno patrum consensu notaret, quo facto cinguitus superbissimus, nec accepto gracie memor, de sublimitate mea fastigio fui dejectus, atqz Divina tandem pietati et penitentia scia peracta vindictus, quo de etiam apprise testata insuper Abailardi epistola ad Helicon faminari primum ei in seculo charan, deinde hinc in christo charissimam.

in qua sum Resipientia sua seria, sum fidei egregia Do-
cumenta edidit ad hunc modum: Nolo sic epe philosophus
ut recalcitrem paulo. non sic epe Aristobulus ut cludar
a christo. Non enim aliud nomen est sub calo in quo agor=
test me solum fieri. Adoro christum in dexterâ patris
regnationem. Amplerior eum ulnis fidei in carne virginali
de pascaculo sumpta glorio à Divinitus operantem. Et ut
frepida pectoris explodatur hoc de me tereto quod super
idem petram fundavi conscientiam meam super quam
christus fundavit Ecclesiam suam. Cuius petra stabilitate
brevis et signabo: Credo in patrem et filium et spiritum
sanctum. unum naturaliter et verum Deum qui sic in per-
sonis approbat Trinitatem, ut semper in substantia custodiat
unitatem. Credo filium per omnia patri epe coagulationem,
scilicet aternitate, potestate voluntate et opere. — — —
Credo etiam filium dei factum epe filium hominis, unanq;
veronam ex duabus, et in naturis duabus consistere. qui post
completionem suscepta humanitatis dignitatem perficeret, et
mortuus, et resurrexit, et ascendit in celum, venturusque iudicare
vivos et mortuos. a seco etiam in baptismo universa remitti
deliciae gratiis nos egere, quia et incipiamus bonum, et
perficiamus. Capitulorum per penitentiam reformatam
de carnis autem resurrectione quid opus est dicere cum
frustra glorier me christianum si non credidero resurrec-
tum. Hoc itaq; est fides, in qua sedes ex qua sibi con-
traho fieritatem. in hac locutione salubriter latentes
sylo non timeo, vestigium charabidis rudes mortiferos
screnarum modulos non horresco; si irruat turbo non queritur.
Si venti perflent, non moveor. Fundatus enim sum supra
firman petram*.

*. quod errores sive circa varia fidei et religionis chris-
tiana capita tarden cohererent. Abailardus testis
est petrus Cluniacensis, alias Venerabilis dictus, di-
scipuli scribens: cum cum S. Bernardo Clarevallenji, ^{Petrus}
sapienti prioribus querelis pacifice convenisse. nulli ^{Vener.}
vero testimonium haec in causa locupletum, ut quam
ipsius abailardi apologeticus, seu Confessio fidei
universitatis Ecclesia filii inscripta, ubi inter alia
leguntur verba sequentia: Scripta aliqua per
errorem, quia non operari; sed Deum testem
et judicem in animam meam invoco, quia in his

11 De quibus accub. nil per malitiam, aut per superbia pro-
pungi. multa in scholis multis locutus sum, nec unquam
aqua turbativa, vel parva ab conditum habuit mea
doctrinae & ceterum, post errorum, et mororum suorum
Solicitem exortationem, ne vixisse, et obesse Abai-
laudum itidem testatus est modo laud. securus Vener.
in epistola ad Telegianum, his verbis: nisi gallor, non
recoleo vidipe me illi in humilitate habitu, et geone
similem: in tantum, ut nec Germanus ab ebor. nec
ijs Martinus bene discernenti purprior appareret.
Hoc et in cibo, hoc et in potu, hoc et in omni cura cor-
poris sui servabat: et non dico superflua sed et
eunora nisi valde necessaria tam in legram, in om-
nibus verbo pacis, et vita damnati. dectio ei erat
continua, oratio frequens, silentium iuge. — Et quid
multa? mens eius, Cinqua eius, opus eius semper Divi-
na, semper philosophica, semper et auditiva medita-
batur, docebat, fatebatur. — In his lucorum
operum exercitis cum adversis illum Evangelici Vic-
titatoris reperit: nec cum ut multos, dormientem,
sed vigilantem inventit. inventum cum vere vigilantem,
et ad aeternitatis mysticas, non ut fatum, sed ut
sapientem virginem evocavit. attulit enim ille
secum lampadem plenam oleo, hoc est conscientiam
defensam ante vita testimonio. nam ad solvendum
commune mortaliuum debitum, morbo corruptus, com-
ingensiente, in brevi ad extrema preductus est.
Ita de petro Abailardo petrus Venerabilis quo
etiam loco illum Vere Christum philosphum
appellare non dubitavit. Nec minus horante
de eodem chronicor. Cluniacense Observante
Natali Alejandro in select. Histor. Eccles. capit.
Sac. ii. etiz. Dispat. q. 3 petrus inquit ab omnibus
fidei per Veram. petrum Abailardum nostrum, et
I. Bernardum Abb. Claravall. evocatus est. Dein:
de mense eius, Cinqua eius, opus eius, semper Divina
fuere.

Abailardum alijs Metanea prolytus excisit,
nonnisi caelesti beneficio unguibus satanicis, quos pacto
abominabili cum Demonie inito incuererat crepus,
atqz Beata conferatus abenitati. Hanc abs te Curio-
statem Noriam Virio discessit, summopere vitandam
proficiendamque quondam manuimus, hoc potissimum

pch. Vener.
C. 2. Ep. 21.
ad Heloi.

nomine, quod animos auditorum hominum non minus quam
 in horrificos ad eos ausus abripiat ut satianda inquietus
 Dinis ergo, nec ipsius demonis magisterium refugere nec
 ab explicito pacto magico-diabolico abhortari videatur.
 qui enim semel auctor est ultka humana concupiscentia de-
 servus ab hominibus spiritus consulari incipit et genitorum
 appellare familiarib[us]. — Christia equidem exempla doc-
 ere, non nullos liberorum sola urgente curiositate mag-
 isterium demonis induisse, ipsorum Genere se involvi se la-
 queat, quibus misere constituti, turpitudinem servire serv-
 fidem. Contraxerat tertio post Decimum a christo nato
 saeculo lethalem illum morbum Ogidius quodam duci-
 tanus, nobilitate generis cognitus ac singulari literarum pe-
 nitiae conspicuus Doctor et vel sola curiositate nobis
 urgente eò denuntia devenit, ut infame cum demonibus
 commercium duxerit libandum. Donec Divina aspirante
 benignitate, istos perditionis catena lacrimas, prævia
 paupertatis seria, feliciter evasit, et quod paucissimis
 latane confederatis contigit ad optatam felicissimorum
 liberorum sortem aspiravit. Verum paulo fuisse com-
 memoranda venit Ogidiaca Conuersationis Historia, atq[ue]
 studiorum delibanda, cum inde vel maxime eluccet futura
 paupertatis seria utilitas summa sum clementia divine
 gratias vis et efficacia in ignis qua perversissimus suam
 culpa literatis, portis saluti semper bene panduntur,
 et prodigiis egentissimis ad benignissimum parentem con-
 versus, caelitus regni thesauri dantur possidendi. Operat
 agitur ille à prima statim prædicta frequentare
 Scholam Conimbricensim. Et prope non minus ingenio, qua
 instituto sacerdotio philosophia ac Medica ranta cum
 animi conventione excollerat, ut brevi in ijs plurimum
 etiam usq[ue] ad nominis claritatem procerit. Et cum ex
 studijs fama dulcedine non quam iam degustaverat plus
 iusto adamante, parisperam Academiam ornatissimam
 tam, ut illic, et litteris eruditior et experientia plenior
 in patriam rediret, profectu usq[ue] cum decontum
 iuxta genitis atq[ue] fortunæ dignitatem, ex immunda
 fame et nominis cupiditate, canit animo cogitare quo-
 non pacto apud Regem supradicata reliquos ciuisse etatis
 homines Doctor in claresceret. Talia in animo volubili-

* erat illi cordi Città Bzovius contin. Baron. tom.
 13. ann. 1230. num. 9.1. Medicina ars h[ab]itudo
 uido bono fine sed ut per eam Variissima
 curiositate, absurdia quadam, et inconcep-
 turum experimente captaret.

Demon viatoris schemate apparuit atq; eo comite salutata
in protectionis sua causam et de locum (quod ipse fecitus
succidebat) inquisivit quod cum milie familiari cum satana
colloquio expulsius vehementer ille propositum laudavit sed
longinquam adeo et diutinam resurrectionem probabat mi-
nime, sed etiam cum longe majori tempore, et via conve-
cio, ad naturalis philosophia, A Medice artis ariam per-
venire poset. Insuper, occultas et raro divinas artes, qua-
vani auidam nomines velut iheras per ignorantiam odige-
in etiamen tollatur pollicebatur illum confeceturum, quibus et
modis de pelle, et rerum eveniis praescire, ac mira super
omnes mortali operae valeat. Non longe ehe urbem
Toletum, in qua illis artibus posset audiiri modo dictis eius
obtemperaret. Quantumvis vero Ogidius nobis intelle-
xipit, magis antea sibi a ignoto via comite commendatis
atq; paucum cogitabundus substiti posset. Tamen ita sepe
etiam venidi atq; seduci est papus, ut pessimo eius consilio
acquisiverit castigatissime omiso, Toletum deflexerit
seqz. Magistris impia ac nequissima disciplina loca sub-
terranea atq; ab hominum conspectu remota fregueran-
tibus, iuxta imperatas leges horrendo nefarioz sacramento
ad dixerit, quinimò ipsi tenebrarum principiis e in arce
exitum defoverit chirographo manu propria de anguine
suo exato. Atq; ex anno integrum Toleti ad male agen-
dum instructus permisus abire quo velle pariserit
iter quod prius instruerat, et aggrepus, et brevi maximo
totius Academia plausu facultatem seu licentiam adspic-
tare est, ut Medicis artis Doctor crearetur. An arte autem
exercenda, cum partim naturalis philosophia exarta cogi-
nitione, partim demonum profitorum favore adiutu-
felicissime operarietur ac morborum crisi suillime pre-
videt, omnes tam Doctos quam indoctos in suis ransus admis-
sionem. Nec curationibus contentus, miracula ad nomi-
nis ostentationem debet plurime, et quaecumq; animo-
collibuntur, qui boniq; non habita ratione fibi permit-
tebat. Insuper flagitia flagitiis addens, per omnia vitio-
rum genera praecepit feruatur, incertum ulrum fama
crudelitatis fan negligit infamia maior existereb. Zonu-
tempus illud acceptabile diligenter salutis agnoscimusque
quod benignissimo Numini placuit. Quod contumelia et De-
betocis vas, in vas honoris felicissima metamorphosi con-
mutare atq; Ogidiun horribilo terrore incuso sacra
Metaneos facere proelutum. An Myiae suo die quado,
ostio claus obambulaverat et nescio quod volubiliter libet.
cum viri armati C ex marmore uti videbant, facti, et
equo marmoreo insidentis species ipsi epes oblate. Noe
lanceam in se manu vibrari animadverrit atq; ex cer-

ribili minacijs equitib[us] ore, haec verba audivit. Muta vita
tua statum! muta, inquam, vita tua statum. quia
 visa auditagi licet principio vehementer ad tristem alto-
 nitumq[ue], et scelerum conscientia consertitum suum animu[m]
 revocaret, mox tamen illecebris amanioris vita ferreisq[ue]
 peccatorum vinculis irretitus se redargueret capit quasi
 phanta[m]atum ludibria religione nimia reverebatur. Veru[m]
 pauci intercepere dies cum in bibliotheca legentis ob-
 tutus iterum se susteret vir ille armatus simili apparatu
 sed habitu oris longe terribiliori et admisso in eum equo,
 eadem verba ingeminaret: Muta muta, muta vita tua
statum, alioquin te interficiam! tum vero stupratus
Ogidius: mutabo, inquit, Domine, et quatenus i[n]conscia-
quid priori iupiohi tuae non cithas obedierim! quemcum
 ferox ille eques demissus se se gerentem vidipet, lancea
 mucrone illi pedus leviter pupugit statim discipil. sic
 itaq[ue] prundus et compunctus flere et ejulare capit ana-
 spimi, acenlogis igne coniuso libros magico superstitionis
 combusit deinceps restituzione chirographi. Quod visibiliter
 apparet damon ante altare proscibit beatum, natale solun-
 reverhos et mox concionatore muneri adscriptus egendo
 oque ac docendo et praedicando uberrimos metanea se-
 rie fructus instar bona arboris caeli beneficio protulit.
 donec scallabi privatam quietiam agens sicutub[us] inter-
 preces et suspita ferventissima diem supremum obiit. Omis-
 ram stupendissimam necati, culpa sed perdit[i] conversione!
 O adorandum cali calculum, quo factum, ut vas illud de De-
 coris in vas glorie, et honoris egregij seria metanea pravia
 fuerit communis fangibus satanicis erosione infernale
 principium. Ieo et Beata Vindicta ab hanibali postquam
 plurimas eam nobilissimas de hostibus callichimis simul
 et crucifixis vitorias reportabat. Signidem ab
 ipsis statim conversionis sua primordijs innumeras
 demonum saepe sit sycophantias, et iniurias cum ad
 desperationis baculum petrare molierium. Non-
 nunquam illi immane chaos, et horribiles tenebras
 nec non in ignibus aeternis ardentes cum corporibus
 animas ostendebat. Nec raro trucis sagittarum imagine,
 formidolosum impetebat malignus spiritus incedunt
 probratis virtuserationibus. Et maledictis cum profan-
 debat. ut aperveret portas, malle se mille capi-
 talim subire sententias quam in specieorum talium
 sadam imaginem iterum incurvare, quid quid oranti
 frequentissime adfuerint potestates infernales, clamo-
 ribus salutis nihil illam agere subinde obstreperet.
 memini pet[rum] religionis christiane pro nihilo habita

nuclum iara quantavis paupertatis relatum et locum,
meminipet ut pessimo se inferis adducerit facinore. memi-
nipes pacti suo sanguine confirmati. frustra e precipibus fa-
tigare frustula Divinan misericordiam implorare. occulsum
ibi come calum. Nec alium in finem hoc est similia iacta-
runt robra nisi ut de constantio gradu dejectus animus
afflictissimus. Desperationis extremo felere se se precipi-
laret. Verum omnes illas diffidentie et desperationis tenta-
tiones, celestibus armis munitus, felicissime superavit ac in-
signem semper ex colluctatione felis victoriam quam ca-
lestis lumen bravum coronage gloria immarcessibilis.
C vita termino finito excepto. Eandem nimiriun sortem
Egidius conversus habuit cum Theophilo illo Adamenphi cuius
historiam, testis oculatus Euthychianus patriarcha Nove Roma
commemorat ad h. m. cum caesar Justinianus rerum poteretur
Theophilus quidam in opido Cilicia Adana economus
Ecclisia fuit, multis quidem ille gratia. Et Episcopali munere
quod tamen constabat detrahens dignus existimatius qui ab
emulis immerito accusatus et de officio economi dejectus in
eam animi impotentiam, adeoq; impietatem deserit ut hor-
tatori mago fuisse morem gerent christum Dei filium data
Typographia surpissimè abnegaret, seqz totum imperio fa-
tane qui se videndum obulerat, trudaret atq; manciparet.
quid hic faceret nisi tam nefarii criminis obi conscius? to-
tus animo perturbatus, ut nusquam ferre posset copistere,
cum irato Deo se Damonis esse mancipium cogitaret, mu-
tato consilio tandem ad Deum duxit configendum, ac
Templum ei sacrum petiit, in quo precedae supplicationes
tuas cum multa jejunatione conjunctaq; noctes ag dies in-
defessè consumpsit. Magnunq; vero paupertatis speci-
men edere caput. addit Euthychianus piam admodum, et
verè paupertatis Demissi, contribuq; spiritus orationem
ipsius Theophilii. quem nullum orandi lamentandiq; fine
feci pribil Donec scrissem et cognabar diabolo syn-
grapham (qua chrestiani num abieraserat) recipi poteb^{is} inq;
Dei gratiam postlimino felicissimi redi poteb^{is}* Eandem in qua
sortem cum Theophilo hoc habuit Egidius conversus in-
sumus cyprianum Antiochenum, illum magni nominis
Ex-magnum, et ex-necromantian stratichenum fuit ini-

* Hanc historiam (qua salutare cunctis dilectioris
qui iusto Dei iudicio in maligni horis aut male-
ficorum eius manus inciderint remedium propon-
itur) ex gracie habent Metaphrastes, et latini
petrus Damiani serm. i. De Nat. B. V. sive Berthus in
chronic. A. ali.

talus qui dum cacodemonum opera, S. Justina Virgini
 ab Stygia perdite adamata lagos teledipit quibus
 in peccatum labecitur ipse sancti vinculis captus et ad
 Christum converitus fuit maxime cum eum omni styge
 potentiores deprehendipit quinimmo cacodemones ipsos
 audiret facti Justiran quod est christiana et po-
 tentia Christi crucifixi armata proposito ebe invictam.
 quamobrem Divina luce collubratus Christianis sacris
 iniciari decrevit. idemque constanter adhuc quounque
 iuspi tyranni Nicomediam Dubus varijs tormentorum
 generibus cruciatus glorioissima Martirij laurea fuit
 potitus. Exhibebimus infra scriptam olim sub nomine
 Cypriani huius Confessionem seu penitentiam que
 ipsum narratorem inducit suum iam inde a primitu
 in idola studium cultum Aem demonum. At vobis
 spimum Discendo magica artis conatum. Legere ibi erit
 quomodo Cyprianus ille Athenis stegor inde in phrygia
 prefectus, demonibus ubique sacrificus constitutus fuerit.
 porro ut in Egyptum excolenda magica artis perseve-
 rit atque ad Indos acciperit, quaque ibi inopinata et ab herda
 tum alia tum simulacra cum premis viderit atque obser-
 varit. Addit se cum tricenum etatis annum attin-
 geret, ad chaldeos venire eorumque literis institutum,
 Astrologiam accuratè perdidisse, quaeque alia cognitu
 digna quod illos viderentur, omnia tandem haec vidisse
 refutata, cum a Justina Virgine episcoporumque quam
 subto et perniciose labore Stygia libiis addicere
 studiisset. Lacrymis autem ac lucte getas ob hoc
 humectantem, ex memoria improborum facinorum in
 salubris desperationem delapsorum fuisse nisi Eusebius
 quidam optimus ad penitentiam, et nichil tam sacra
 scripture allogrius, sacringque narrationibus, despe-
 rationis nebulas dissipasset, trium dierum inedia ma-
 ceratum, in Domum suam deduxisset, atque ad concipi-
 tam firmam in Deum Christum salvatorem, nullus
 non benignè expiciens penitentes, eis horla-
 tur. Refert Dehinc ut in sacrum ab Eusebio templum
 fuerit deductus, et sua ipse manu coram multitudine
 magica artis libros flamnis tradidisset atque ad christia-
 norum cultum sic congregatus. ut ut vero confatio illa
 Cypriano Antiocheno supposita videatur penitentia
 tamen eius veram seriamque fuisse dubitare non mini-
 me simulta que protet Gregorium Nazianzenum
 Qui tamen Magum illum conversionem cum Carthaginen-
 si Episcopo et Martyre confudit veluti plurimi tradiderunt.
 Sed alium advocabimus, et sequitur quidem avi-

Literaturum S. Melanæs profelytum, Richardsonnam
solitarum; qui eam quæ Divino munere substanxi
mutationem admirabilem libro peculiari (quæ Amoris
incendium nuncupavit) graphicè admodum descriptam,
atq[ue] declarat conscripta ad pietatem & vanitatem ho-
minis liberati idem ad hunc modum exhibuit: cum infe-
liciter floreret, et juventus vigilans adolescentia iam ad-
veniens a fuit et gratia conditoris qui pectoraliam tem-
poralis formam restrinxit, et ad incorporeos amplexus
desiderando convertit animum: hunc imis elevans trans-
fult ad superna, ut amplius utiq[ue] arderem ad eterni-
tatis amaritatem, quam unquam antea in aliquo car-
nali complexu, vel etiam mundiali molitie, delectabat.
Modum autem, et rationem subitanæ sua conversionis,
sive felicissime mutationis plenius descripsitus: se-
debam ergo in quoddam capella, et dum suavitate
orationis vel meditationis multum delectabar,
subito sentiebam in me ardorem insolitum, et iucun-
dum, sed cum post fluctuaron, dubitando à quo ep[iscop]o,
per longum tempus expertus sum, non è creatura, sed à
creatore epe, quia ferventiorum, et iucundiorum inversi.
fragante autem calore: illo inestimabilis suam usq[ue]
ad infusionem, et perceptionem soni caelitis, vel spiri-
tualis (qui ad canticum pertinet laudis alerna, et suau-
taten invicibilis melodia, quæ sibi audire non potest,
nisi ab eo qui accipit quem oportet epe mundatum, et grega-
tum à terra), dimidiis annus, et tres mensis, et aliquot
hebdomada efflexerunt. Dum enim in eadem capella
tecerem quasi tintillum psallentum vel potius canentium
supto me auscultavi: cumq[ue] caelitis intendeem, horando
toto desiderio incenderem, necio quomodo mox in me con-
centum canorum sensi, et delectabilissimam harmoniam,
calitatem excepimus, et manentem in mente: nam cogitatio
mea continuo in carmen canorum commutabatur, et
quasi odas habui meditando ac in orationibus etiam, et
psalmodys rursum sonum edidi. Non cognobes eam ab
his, qui me cernebant, ne dum scivissem me supra modum
honorebant, et sic perdidisse partem floris pulcherrimi,
et decidipem in consolationem. O felicem, o terq[ue] quod ergo
beatum Richardson! o miram, et singularem eruditum
ad pietatem nominis mutationem!

Quis egregium celestis gratia partum exti-
 type franciscum petrarcham, illum maximi nomi-
 ni literatorem. Dubitare nos nentignam sinueta, quod
 ipse sum in proprio vita historiā, sum epistola pia-
 pian familiari prodiit dignissima plane notabuſ ſatiqz
 testantia quaestuſa cura ſtudioruſ morum ſuorum, quos
 per diuinam cum improbis conuictuſin perverterat
 instituerit correctionem. adoleſcentia Cingul ſub initio
 Epist. de vita propria me ſeffellit, iuventa corriput.
 Senecta autem Correxit ex perimentorū ſeruocit, ve-
 rum illus, quod Diu ante perlegeram: quoniam adoleſ-
 centia, et voluptas vasa part. ino statim, temporumqz
 omniū conditor, qui miferos mortales de nihilo sumidos
 aberrare ſint interdum, ut peccatorum ſuorum. Vel
 Serò memores ſe ſe cognoscant. planissimè egypti
 exploratum est, petrarcham in abitu Aberranti ad
 scopulos quoddam periculofiores nave ſuam affligeſſe
 Malis atqz alios incurſe labyrintho illicito ad hac
 famina cuiusdam de Beccarioeum domo, et familiā
 amore captum, natam ex ea fufcepit, ſuigz non raro
 affectibus nimis pere induſſe. quanto autem dolore
 petrarcha panitens tandem aliquando fuerit correptus,
 non laudabo ſolum loco Clari ſine inuit, verum etiam
 in peculiari ad Gerardum fratrem ſuorum germanum
 epiftola abunde fecit testationem: Innumerabilia mundi
 mala non ſentis, qua ego Mifer ſentis quibus obſi-
 ceor, ac circumspiciens Contremiſcs. nec addo, dum ad-
 huc de Babylone patet exitus e fugio. Multum est
 fateor peccati mei pondus, ſed finitum tamen, ab eius
 unde auxilium expeſto, infinite clementia eſt. quibus
 verbis non aperitum ſolum maroriz ſui obſepeſam
 ditta, acta, cogitationes fecit indicium, verum etiam nobile
 constantis in Deum fiducie dedit documenum ostenditqz
 clarissimè, quanto fidei vera ſinceritas atqz
 utilitas, in Melancœlia ſtudio abqz iugi exercitio
 existat.

Prodeat quoqz ex cineribus ſuis Mapheus Vegius,
 praeclarissimus & viſu orator et poēta. A quam ea-

* vixit Mapheus ille circa annum christi 1450.
 plurimam scripti pedestrī, & queſti oratione
 carmine quidem librum de ultimis aereis gestis
 et obitu quem tertium decimum annos manu-
 pavid. Antoniādo item libros qz B. Antonij de-
 mittit vitam exhibentes. propter autem oratione

Scriptit, elegans opusculum, quod terro, solis, et
aure altercationem vocavit. item de persever-
entia religionis, libri 6. Dialogus philadelphicus, de
veritatis amore, lib. 2. De liberis educando, et alia.

lesti beneficio indeptus sit à profane doctrine vani-
vanitate, ad priuatis studia manudictionem diserte
nobis C. cum Disertissimus fuerit) emunstet. Docet verbis
exemplis suo memorabili nullos non literatos, vanis
profanis studijs unice interfitos, quā ratione ante
capitis canos mentis canitatem induere, et divine gratia
eadys colluscati, animum à secularibus studijs ad serua-
sanctagz applicare debent, dum modò ad felicissimorum
ex animo Literatorum aspirare voluerint fortē.
priora recolens tempora (scribit Vergilius) quibus invi-
tiabam quotdī condendis carminibz, nihil preter
Mulas, et pictorum Cufus pulchrum Duceqz mirarior
fatio popum, adeò immittari affectus meo, adeò vim
animo meo. Cut ita Dixerim, fieri potuisse ut à Dul-
cibus pruriensibusqz fabulis, ad studia severiora con-
versus sim, et qui Decantandis ingentibus rerum gestis
conficiqz tot incertorum Deorum ruminibz arden-
tius instabam, nunc ad exhortandas sorores, ad docendas
virgunculas descendeam, ut pro Ovidijs, et Flaccis, nunc
Augustinor, et Hieronymos, pro Virgilie, quem alceum
in terris Deum epe arbitrabar, nunc David fideliorum
vatem colam, pesciam amplectagz, et eius mihi cat-
mina, que sanguinā antlia deliramenta sedebant
nunc mira aspergant animam suavitate, abz Cundē
magis etiam obstupescam I quod tantopere Detesta-
bar exhortebangz instar moctis, nunc sacerdotio del-
cios nihil putem. Dextra nimis Ecclesi, potenti
virtute sua effecrat, ut Mathaeus ad Magni Basili
exemplum mundane sapientia inutilitatem agnosceret,
abz facie istra praeordia igne demiso felicissimā
metamorphosi totus ab illo fuerit Metathes.

Si vero ullius unquam hominis doctrina, et li-
teris exculti convercio memorabilis, et qua eadem ea-
cepit felicitas salutaris, et fructusqz fruct. Joannis fuit
Taureri famigeratissimi illius Concionatoris, postquam
s. spiritus Domini super eum insilipit, abz fau-
sandis Metarao efficiens candidatum. Redierat
ille opilantes salutem nec vitam ad Divinorum mandatorū
normam exigent nec Dei gloriam in actionibus suis abz

concionibus cordicibus querens; cum à plebeis quodam ho-
 mine. De misero et deplorando animi sui statu doctor fu-
 set, satis acriter reprobans quod vas non vacum, et
 immundum haberet: neque enim (pergebat ille) Deum fin-
 cere amat, sed te ipsum potius querere, et amare deprehen-
 deris. ideoque vas tuum inane, et feculentum est. unde fit ut
 vinum eorum doctrinae caelsti verbis divini licet purissimi
 et optimi, per illud transiens anima mundo, Deum amanti
 et intendenti insipidum sit, et gratiam non aferat. Verissima
 haec esse persentiens Taulerus. plane non habeo Crespon-
 dit laico quod dicam, nisi quod me peccatorem epe
 factus et agnoscit (en felicissimum sacra Metamorpho-
 sis syntaxis!) et nunc vita mea in melius commutare statuo
 etiam si propter ea mortis discrimen mihi subiungitur ephes.
 Et licet iam quinquagesimum etatis annum attigisset
 vera fama ac sincera pietatis studio salubriter ad eos
 incubuit, ut in vicinum plani alterum sit mutatus, nec
 surgitum ut ante phaladoxum, et superbum Doctorem
 refulerit, sed Demum, humilem, spiritualen omnino
 et divino voluntati penitus resignatum. Exacto ad hunc
 modum integro in schola pietatis biennio, cum predicto
 laico horante concionandi munus repetitum mirabiles
 plane et stupendos in convertendis ad Deum animabus
 progressus fecit, et ad meliorem vite statum promovendis.
 cum totus postea in id incumbens, ut cunctis ad uitiorum
 extirpationem interioris hominis per vigilem curam,
 virtutum studium propriarum denique et maxime
 noxiarum cupiditatibus abdicationem invitaret. unde
 factum, ut toties harbales sit auditores suos, ut in fur-
 dum suum redeant rejectis cunctis rerum corporearum
 imaginibus. Magnam autem meretur observationem
 quod primum post salutarem his immutationem (Deo
 sic providerente) exorsurus senorem, nihil aliud potuerit
 quam copiam lacrimarum ex oculis emittere imbreu-
 ad eum populum dimittere coactus sit, ne verbo quidem
 e suggeste ad illorum enuntiatio. postmodum autem rediens
 concionem habuerit immenso auditorum tum plausu-
 tum fructu exceptam: quid dicam Caebat, aut unde
 sermonis mei exordium sumam, charissimi quandoquidem
 nulli non videe promptum est, quam male nobiscum
 agatur in multis, et nisi aliter vitam nostram
 instituerimus, peius adhuc haud dubie, et periculum
 nobiscum agetur. Nam vero antequam dicere incipiam,
 omnes vos rogabo velim, ne quis ea, que dicturus sum

gravare accipiat: etenim mecum statui omnes in com-
muni perstringere, nec aliquem omnino palpare sed sine
commentis, quicquid Dominus mihi fugge scribit implictus
eloqui; placatus ob hunc Dei amore con sustinere quicquid
etiam inde mihi evenerit patiendum. sum pro autem the-
matis loco sententiam quandam ea Evangelio hodierno:
quisquis vestrum sine peccato est, primus in illum
f. 8.
Cmulierem fil. in adulteris deprimitam lapidem
mittat quo audiit exire de templo. Nam cha-
rissimi Pro hisce nostris temporibus, Dominus ad nos
christianos hujuscemodi seba dicere, credo quidem
per paucos esse remansuros, quos exire non obsteret.
Et ne aliorum defectus reprehendamus, me meoqz pre-
feram, si videtur, a me ipso mitiqz similibus Conciona-
toribus, Confessionariiqz iniussam. quod nostrum
putatis ad hanc Dominicam vocem permanuros, qui
nullius sibi consilii peccati, exire non cogentur. cer-
te nos pauperes dicimus, et de patrimonio Crucifixi
hoc est, ex elemosynis fideliū vivimus. verum an
tuic nostra vocationi Digne per omnia faciamus
Satis, novit Deus, novit et Diabolus. heu pleriqz nimis
insipientes et pravidi sumus, ita ut plus homines quam
Deum vereamur! Multa alia in clerum regnantesqz
in eo abusus, cum fevere et confidentialiter suspenda emun-
tia pet, Iudices, et scandentes in eminentia constitutos du-
xit arguendos: negantim vos (Caibal) atqz peccato estis,
qua pro Domini mei, vos ipsos examinabat, an Maiorum
vestrorum seduli sitis imitatores? mihi quidem id non
videtur: multos enim in vestrum ordinem ex solo favo-
re admittitis, atqz eos ad iudicandum assumitis, quos
Divini constat esse timoris capaces, amare Divitias
et pecunias accipere, ubi curqz posunt. Et haec de
causa non raro false et iniuxta iudicia sunt quo
utiqz Deus supremus iudea graviter in die novissimo
ulciscetur in omnibus qui ea ferunt. Ecce Domini mei
qui populi iudices et reductores estis, satis periculose
volgsum agitur, nisi vitam vestram in melius com-
mutetis. Deniqz promiscuam plebem malitia multi-
varie consuebat, et ad sacra Metaracte studiun et

citaturus; si quis (Caiebat) hic sine peccato est, primus in
 iam dictos Clericos et iudices lapidem mittat. credite mihi
 ut in presentiarum sepe habeant res nostra summo serè
 neceparium nobis est. ut quam primum in melius committimus
 vitam nostram. Dicendum iam mihi foret de fure-
 bis, de avaris hominibus, De militibus, et ebrunz locis uxo-
 ribus, de mechanicis etiam, et uxoriis iorum sed tem-
 pib non patitur. Ac licet mox varia de hocce sermone
 alijsqz Tauleri concionibus, post seriam ad Deum conser-
 rationem habitis, in plebe lata sententia, quidam eas pro-
 bandaz duxerint alijs vero penitus improbandas, quinimo
 interdictionem illi, ne amplius sermones ad posulum haberet
 eo quod potiores monasterij factores graviter offendipel.
 cestum tamen a se passentia praconium. Cum qui
 sine ullo respectu personarum veritatem dicere
 auderet, nec omnino quenquam formidaret, toto
 vita re sedea decurso minime intermisit, quin po-
 litus orbis et orco plemente, in sacro suo profecto con-
 stans per severavit, in concepta sententia invariabiliz*
 quoqz vita cursu feliciter consummata, supremum
 in celesti academia honorem est consecutus.

Negoz vero nostrum, quo vivimus exum adeo sterile
 est, aut proximi elapsum ut exemplis Desribetur feli-
 cissimorum eiusmodi prolytorum litteratorum, qui
 postquam (in istar Basili) tandem aliquando velut ex
 gravi somno exsurgenti aperit ad seipso propius acce-
 sere, ac Divina aspirante clementia Cum puribus spi-
 ritus Domini in eos inspisset, in alios plane viros sunt
 transmutati. Illustrè cum primis mutatione eiusce-
 aboz felicissimo à profane doctrina vanitate, ad se-
 ria paudentia studia delati litterati exemplum, et
 documentum dedit Joannes Amos Comenius, post-
 quoniam suagenario major mundo expenderendum obtruz
 lipet Unum illud Neceparium, inqz eo tractante
 clarissima sum serice sua ad Deum conserionis, tum
 candoris vere christiani vestigia duxisset exhibenda.
 Ingeniu equidem famus est, se quoqz non necepariis
 mundi de multis occupationis varior et difficultate in-
 curisse labyrinthos, donec ad boni omni geni fontem ac
 Oceanum, celestiope tandem aliquando sit deducens. Ca-
 terum diserte significans, non aliud sibi portat labyrinthos

* Testatur de eo insignes Tauleri sermones multos
 excuti latine vero postremo Editi à Laur. Perio
 Parisijs 1623. qui cum hand abre Doctorum
 Sublimen ac illuminatum Theologum appellavit.

Sisypheaqz lata, quibus foto proponendum vita sua decen-
si fatus fuerit arridere, quam illud datum à christo
constitum, uti post hæc UNO necessario contentus non
necessaria cuncta amoveat, mundumqz universum à tergo
relinquat. Rudebunt forsan (scilicet addit egregius ille
Sacra Metanæa proselytus) humana sapientia admira-
tores delirur, senem, à fastigis estimationis sua ad bases
infimas descendentes, rideant, s; soluere est meum cor
etiam rido debit effugere tricas, evasisse labyrinthos. Inveni
portum, seruit fortuna valete, dixit poëta; ego: inveni
christum; vos. Numina vana valete. Tota mea vita
peregrinatio fuit, non patria, mutatum perpehio diver-
sorum, nunc eam et nusquam stabile domicilium: atque
calesti patria in prospere est ad cuius uoyz limina, Due-
meus, lux mea, Christus me deduxit. Atqz hæc inter
Sacra metanæa C quibus postremum biennium ea-
git, vitam laudem Comenius placide finivit optatamqz
requiem octuagimo etatis seu anno inventa.

Sectio ii.

Iugis imitatio laudatorum moda sacra
Metanæa proselytorum. Solers Discipio
Conscientia, eidengz sociata ingenua con-
fessio peccatorum.

Tantorum itaqz Virorum exemplis incitatus, et
gratia cumprimis verbisqz calestis lumine collustratus,
Literatur, pari contemplatione et studio, maximum illud
in sacro otio negotium meditabatur. Secepsum ad
tempus à curis turbulentioribus faciens, atqz salu-
Bettina studens vita morumqz inquinatissimorum
conversioni, donec et ipse remis velissim omnibus ad
supreme felicitati Christi merito parte portum
Devenerit. Et quò perniciosaqz delectabilior est
Erudita mentis circa salutis negotium, et christiana
penitentia exercitia cactas, eo magis necessaria solers
ac fervida in pio illo secepit Conscientia Discipio,
ut nempi sacra Metanæa alunni, speculum quaqz
Loren. 3i. sibi Comonente per prophetam Divino spiritu statuerit
greg. M. l. 3. accusationi mentis examini intendenter: speculum quippe
Moral. c. 3i. sibi statuere Cita præclarus Gregorius (M.) et vertere